A apparuit discipulis in favo mellis conditus. Ei au-
tem qui sitit fit crater vini et lactis, non spongia
felle et aceto imbuta ¹⁰, quam Hebræi suam osten-
dentes munificentiam per arundinem porrigunt be-
nefactori. Omnino autem non ignoramus ænigmata
eorum quæ dicta sunt: nempe quemadmodum ar-
bor myrrham ferens erat Paulus, qui quotidie mo-
riebatur ¹¹, et ipse sibi dabat responsum mortis,
et per puritatem et divinam vitæ institutionem ar-
omatizans, fiebat quodammodo odor vitæ iis qui
salvi fiunt ¹²: quemadmodum animatæ horti plantæ
domino horti panem faciunt, ut testatur qui sedet
in throno, dicens: *Esurivi, et dedistis mihi ad co-
medendum* ¹³. Panis enim lætitiæ est beneficentia,
conditus melle præcepti; quemadmodum autem
B rursus sponso potum præbent florentes horti plan-
tæ, quibus hoc dicit, *Sitivi, et potum mihi dedistis*,
vinum lacte temperatum, non aqua, ut mos est
cauponum. Lac autem est primum nutrimentum
humanæ naturæ, purum et simplex, et vere infan-
tile et sine dolo, et expurgatum ab omni mala
causa.

Hæc cum oratio dixisset sponsæ, apponit pro-
pinquis mysteria Evangelii, dicens: *Comedite, pro-
pinqui mei, et inebriamini, fratres mei.* Apud eos
enim qui sciunt mysticas voces Evangelii, nulla est
differentia eorum quæ hic sunt verborum ab ea
quæ illic exhibetur discipulis mystagogia, nempe
mysteriorum seu sacramentorum institutione. Nam
similiter et illic, et hic dicit Scriptura: *Comedite
et bibite.* Adhortatio autem ad ebrietatem quam hic
fratribus fecit Scriptura, potuerit veridicis habere
aliquid amplius quam Evangelium. Sed si hoc
diligenter et accurate fuerit examinatum, invenie-
tur consonare verbis evangelicis. Quod enim hic
verbo jussit amicis, hoc illic reipsa fecit, quando-
quidem omnis ebrietas solet efficere, ut mens ex-
cessum patiat a vino superata. Quod ergo hic
adhortatur, hoc tunc quoque factum est per divi-
num illum cibum et potum, et semper fit, simul
conveniente cum cibo et potu mutatione et excessu
a deterioribus ad ea quæ sunt meliora. Sic in-
ebriantur, ut dicit prophetia, qui bibunt ex ubertate
domus, et potantur torrente deliciarum ¹⁴. Quo
inebriatus aliquando fuit etiam magnus David, ut
qui cum a se excessisset, et fuisset in exstasi, vi-
dit pulchritudinem quæ non cadit sub aspectum,
insignemque et celebrem illam exclamavit vocem:
Omnis homo mendax ¹⁵, orationi thesaurorum in-
effabilium permittens interpretationem. Sic in-
ebriatus quoque fuit novus noster Benjamin Paulus,
quoniam fuit in exstasi cum diceret: *Sive enim ex-
cessimus, Deo* (ad illum enim erat excessus), *sive
sobrii sumus, vobis* ¹⁶; sicut cum in iis quæ dicebat
Festo, se non insanire enuntiaret, sed loqui verba
sobrietatis et justitiæ ¹⁷. Novi etiam beatum Petrum

¹⁰ Luc. xxiii, 56. ¹¹ I Cor. xv, 51. ¹² II Cor. i, 16. ¹³ Matth. xxv, 35. ¹⁴ Psal. xxxv, 9. ¹⁵ Psal. cxv, 11. ¹⁶ II Cor. v, 13. ¹⁷ Act. xxvi, 24 seq.

in hoc genere ebrietatis, simul et esurientem et inebriatum. Priusquam enim corporale esset ei allatum nutrimentum, cum esuriret et vellet gustare, suis ipsi parantibus mensam, fit illi divina et sobria visio, per quam ipse a seipso excedit, et evangelicum contemplatur linteum, quatuor initiis ab alto demitti in terram, omne genus hominum in se continens formatorum in formis innumerabilibus volucrum, quadrupedum et reptilium bestiarum, pro multiplici variorum cultuum et superstitionum diversitate. Ex quibus Petro jubet oratio, ut id sacrificet quod est belluinum et expers rationis, ut iis purgatis, quod restat sit esculentum, quando traditur nudum verbum pietatis, cum non semel dixerit vox divina, non esse impurum quod Deus purgavit. Hac facta prædicatione tribus vicibus, ut una voce discamus Deum purgantem esse Patrem, et in alia similiter Deum purgantem unigenitum esse Dei Filium, et in alia similiter, quod quodvis immundum purgans Deus est Spiritus sanctus. Cum ergo sit ex vino huiusmodi ebrietas, quam convivis apponit Dominus, per quod animæ fit excessus ad ea quæ sunt diviniora, recte jubet Dominus iis qui prope sunt per virtutes, non iis qui longe absunt: *Comedite, propinqui mei, et bibite et inebriamini*. Qui enim indigne comedit et bibit, iudicium sibi comedit et bibit²². Recte autem appellavit fratres eos qui digni sunt ut comedant. Nam qui facit voluntatem Patris, nominatur a Verbo frater et mater et soror. ηγόρευσεν. Ὁ γὰρ ποιῶν τὸ θέλημα αὐτοῦ, καὶ ἀδελφὸς καὶ ἀδελφὴ καὶ μήτηρ ὑπὸ τοῦ Λόγου καταναμάζεται.

Ebrietatem autem consequenter sequitur somnus, ut per concoctionem detur facultas convivis ad bonam habitudinem digerendi cibos. Propterea post illud epulum sponsa tenetur somno. Est autem alienus quidem somnus, et a consuetudine naturali remotus. Nam in consueto quidem somno qui dormit non vigilat, et qui vigilat, non dormit, sed utrumque in se invicem desinit, nempe somnus et vigilia sibi invicem succedendo cedentia, et vicissim ad unumquemque accedentia. Hic autem nova quædam et admirabilis mistio et coitio contrariorum circa eam cernitur. *Ego enim, inquit, dormio, et cor meum vigilat*. Quænam ergo est de his rebus accipienda sententia? Somnus est mortis similitudo. In eo enim solvitur omnis sentiens corporum operatio, cum nec visus, nec auditus, nec odoratus, nec gustus, nec tactus, somni tempore, suo fungatur munere: sed et corporis vires franguntur; procreat etiam oblivionem sollicitudinum et curarum quæ sunt in homine, sopit metum, et iram lenit, et eorum qui sunt acris et acerbati animi remittit vehementiam, et efficit ut nullus sit omnium malorum sensus, quandiu dominatur corpori. Hoc ergo discimus per ea quæ dicta sunt, quod seipsa evasit excelsior, quæ sic magnifice gloriatur et dicit: *Ego dormio, et cor meum vigilat*.